
OOO «РТС-тендер»
наб. Тараса Шевченко, д. 23А, 25 этаж, 
помещ. 1, г. Москва, 121151

ko@rts-tender.ru

ОАО «РЖД»
410031, г. Саратов, ул. Челюскинцев, д. 
10 
rcoz_TikhonovaAN@pvrr.ru

ООО "Полиграм-Эксперт"
410035 г. Саратов, ул. им. Уфимцева 
К.Г., д.1, кв.239

РЕШЕНИЕ№ 064/07/3-439/2023
о признании жалобы необоснованной

26 апреля 2023 года                                                                                     г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1. П.Э. Кошманов  заместитель  руководителя  управления,  председатель

Комиссии;
2. К.Ю. Халитова  начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3.  Е.В. Кравцова  старший государственный инспектор отдела контроля органов

власти, член Комиссии;

рассмотрев  жалобу  ООО  «Полиграм-Эксперт»  на  действия  ОАО  «РЖД»  при
проведении  закупки  №  468/ЗКТЭ-ПРИВ/23,  руководствуясь  ст.  18.1,  23
Федерального закона от  26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее  –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба  ООО «Полиграм-Эксперт»
(далее — Заявитель) на действия заказчика ОАО «РЖД» (далее — Заказчик) при
проведении закупки № 468/ЗКТЭ-ПРИВ/23.

Из жалобы следует, что Заказчиком неправомерно принято решение об отказе
от  проведения  закупки.  Заявитель  указывает,  что  проводимая  закупка  является

Решение № 064/07/3-439/2023

2023-3389

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


конкурентной,  в  связи  с  чем,  у  Заказчика  отсутствовали  основания  для  отмены
закупки после определения победителя.

Заказчик с  доводами Заявителя не согласился,  пояснив что при проведении
закупки нарушения норм действующего законодательства допущено не было.

Рассмотрев  представленные  материалы,  Комиссия  Саратовского  УФАС
России установила следующее.

27.02.2023  на  электронной  торговой  площадке  РТС-тендер  https://www.rts-
tender.ru было  размещено  извещение  о  проведении  запроса  котировок  среди
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в  электронной  форме
№ 468/ЗКТЭ-ПРИВ/23 на  право  заключения  договора  выполнения  работ  по
текущему ремонту объекта. 

Начальная цена договора 3 002 566,80 рублей.
Заявки принимаются до 13.03.2023.
Дата подведения итогов закупки 20.03.2023.
В извещении на ЭТП РТС-тендер указано «Неконкурентная процедура по ПП

РФ № 301».
11.04.2023  заказчиком  опубликовано  уведомление  об  отказе  от  проведения

закупки.  Согласно  уведомлению  Заказчик  отказывается  от  проведения  запроса
котировок среди субъектов малого и среднего предпринимательства в электронной
форме № 468/ЗКТЭ-ПРИВ/23 на право заключения договора выполнения работ по
текущему ремонту объекта в соответствии с пунктом 481.7 Положения о закупке
товаров,  работ,  услуг для  нужд ОАО «РЖД»,  утвержденного  советом директоров
ОАО «РЖД» 28 июня 2018 г.  (распоряжение ОАО «РЖД» от 12 июля 2018 г.  №
1481/р). 

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется Положением  о  закупке
товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД» (далее – Положение о закупке).

В соответствии с  пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении  закупочной  процедуры  должен  руководствоваться  принципами
равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и  необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

2023-3389



Согласно  ст.  3.2  Закона  о  закупках  конкурентная  закупка  осуществляется  в
порядке,  предусмотренном  настоящей  статьей,  и  на  основании  требований,
предусмотренных ст. 3.3 и 3.4 Закона о закупках.

Согласно ч. 3 ст. 3 Закона о закупках конкурентной закупкой является закупка,
осуществляемая с соблюдением одновременно следующих условий:

1)  информация  о  конкурентной  закупке  сообщается  заказчиком  одним  из
следующих способов:

а)  путем  размещения  в  единой  информационной  системе  извещения  об
осуществлении конкурентной закупки,  доступного неограниченному кругу  лиц,  с
приложением документации о конкурентной закупке;

б)  посредством  направления  приглашений  принять  участие  в  закрытой
конкурентной закупке в  случаях,  которые предусмотрены статьей 3.5  настоящего
Федерального  закона,  с  приложением  документации  о  конкурентной  закупке  не
менее  чем  двум  лицам,  которые  способны  осуществить  поставки  товаров,
выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом такой закупки;

2)  обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной закупки за
право  заключить  договор  с  заказчиком  на  условиях,  предлагаемых  в  заявках  на
участие в такой закупке, окончательных предложениях участников такой закупки;

3)  описание  предмета  конкурентной  закупки  осуществляется  с  соблюдением
требований части 6.1 настоящей статьи.

Согласно  п.  79  Положения  о  закупке  ОАО  «РЖД»  Настоящим  Положением
предусмотрено осуществление следующих закупок:

1. конкурентные закупки:
1) открытый конкурс;
2) открытый двухэтапный конкурс;
3) закрытый конкурс;
4) закрытый двухэтапный конкурс;
5) открытый аукцион;
6) закрытый аукцион;
7) запрос котировок;
8) закрытый запрос котировок;
9) запрос предложений;
10) закрытый запрос предложений;
11) конкурентный отбор;
2. неконкурентные закупки:
1) закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
2) закупки способами, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, условия

проведения которых отличаются от предусмотренных пунктом 3 части 3 статьи 3
Федерального  закона  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами
юридических  лиц»,  проводимые  в  целях  закупки  продукции  российского
происхождения;

3) конкурентные переговоры;
4) закупка в электронном магазине.
Все перечисленные закупки могут проводиться в электронной форме.

2023-3389



Особенности  проведения  конкурентных закупок,  участниками которых могут
быть исключительно субъекты МСП, установлены разделом 19 Положения.

В данном случае в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации  от  06.03.2022  №  301  «Об  основаниях  неразмещения  в  единой
информационной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд сведений о закупках товаров, работ, услуг,
информации о поставщиках (подрядчиках,  исполнителях),  с  которыми заключены
договоры», а также согласно письму Министерства финансов Российской Федерации
от  14.03.2022  N  24-03-08/18813  «О  направлении  информации  по  вопросам
осуществления закупок отдельными видами юридических лиц в связи с изданием
постановления  Правительства  Российской Федерации от  6  марта  2022  г.  № 301»
заказчики, в отношении которых иностранными государствами введены санкции и
меры ограничительного характера, обязаны не размещать в единой информационной
системе в сфере закупок сведения о закупках.

Также  в  п.  3  вышеуказанного  письма  Министерства  финансов  Российской
Федерации  указано,  что  с  учетом  положений  частей  3  -  3.2  статьи  3  Закона  о
закупках, а также изложенного в пункте 2 настоящего письма заказчики, указанные в
Постановлении № 301, в настоящее время осуществляют закупки, в том числе путем
проведения  неконкурентных  закупок,  при  которых  информация  о  закупке  не
размещается в ЕИС (то есть при которых не выполняется условие осуществления
закупки о размещении в ЕИС, предусмотренное подпунктом «а» пункта 1 части 3
статьи 3 Закона о закупках).

Аналогичная позиция отражена в письмах Министерства финансов Российской
Федерации от 08.04.2022 № 24-01-08/30604 «Об отдельных вопросах, связанных с
неразмещением сведений о закупке и поставщике (подрядчике, исполнителе) в ЕИС
госзакупок»,  (далее  -  письмо  от  08.04.2022),  от  18.04.2022  № 24-01-09/34211  «В
дополнение к информационному письму от 14 марта 2022 г. № 24-03-08/18813 «О
направлении информации по вопросам осуществления закупок отдельными видами
юридических  лиц  в  связи  с  изданием  постановления  Правительства  Российской
Федерации от 6 марта 2022 г. № 301» (далее - письмо от 18.04.2022).

Так в пункте 2 приложения к письму от 08.04.2022, а также в пункте 2 письма от
18.04.2022  указано,  что  порядок  проведения  заказчиком  неконкурентных  закупок
определяется  в  силу  положений  частей  3  -  3.2  статьи  3  Закона  о  закупках
положением о закупке.

В связи с тем, что со стороны недружественных государств в отношении ОАО
«РЖД» введены санкции, у Заказчика есть обязанность по неразмещению сведений
о закупках (в том числе сведений относительно рассматриваемой закупки) в единой
информационной системе в сфере закупок.

Вместе с тем в соответствии с уведомлением от 11.04.2023 закупка отменена на
основании пункта 481.7 Положения о закупках.

Согласно  пункта  481.7  Положения  о  закупках  заказчик  вправе  отменить
неконкурентную закупку по одному и более предмету закупки (лоту) в любое время
до заключения договора.

Кроме того, в соответствии с пунктом 481.1 Положения о закупках ОАО «РЖД»

2023-3389



заказчик во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 6
марта  2022  г.  №  301  «Об  основаниях  неразмещения  в  единой  информационной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных  нужд  сведений  о  закупках  товаров,  работ,  услуг,  информации  о
поставщиках  (подрядчиках,  исполнителях),  с  которыми  заключены  договоры»,
проводит неконкурентные закупки, сведения о которых не размещаются в единой
информационной системе.

Так,  подпункт  4  пункта  481.2  Положения  о  закупках  предусматривает
проведение неконкурентного запроса котировок.

В  соответствии  с  частью  3.2  статьи  3  Закона  о  закупках  неконкурентной
закупкой  является  закупка,  условия  осуществления  которой  не  соответствуют
условиям, предусмотренным частью 3 настоящей статьи. Способы неконкурентной
закупки,  в  том  числе  закупка  у  единственного  поставщика  (исполнителя,
подрядчика), устанавливаются положением о закупке.

Таким образом настоящая закупка не может считаться конкурентной, в связи с
тем, что она не соответствует признакам, указанным в части 3 статьи 3 Закона о
закупках, а равно к данной процедуре не могут быть применены положения Закона о
закупках, устанавливающие обязанности заказчика для конкурентных процедур.

В  связи  с  вышеизложенным,  Комиссия  считает  действия  Заказчика
правомерными, принятыми в соответствии с Положением.

Согласно ч. 13 ст. 3 Закона о закупках рассмотрение жалобы антимонопольным
органом  должно  ограничиваться только  доводами,  составляющими  предмет
обжалования. Документация закупки Заявителем не оспаривалась. Подавая заявку на
участие  в  закупке,  Заявитель  принят  условия  проведения  закупки,  указанные  в
извещении.

При  этом  границы  антимонопольного  контроля  торгов  оканчиваются  при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость соблюдения
которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от
29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных правоотношений. В то же самое
время  «баланс»  означает  равновесие  и  равноправие  сторон  в  публичных
правоотношениях,  а  не  смещение  вектора  административной  защиты  в  сторону
одного из участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное  будет  противоречить  не  только  балансу  частных  и  публичных
интересов,  но  и  принципам  добросовестной  реализации  и  защиты  своих
гражданских прав (пункт 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее - ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного
или  недобросовестного  поведения  (пункт  4  статьи  1  ГК  РФ)  и  злоупотребления
правом (пункт 1 статьи 10 ГК РФ).

На  основании  вышеизложенного,  изучив  представленные  в  материалах  дела
документы и доказательства в их совокупности и взаимосвязи, Комиссия приходит к
выводу о необоснованности жалобы Заявителя.

На  основании  вышеизложенного  и  в  соответствии  с  ч.  20  ст.  18.1  Закона  о
защите конкуренции Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

2023-3389



Признать  жалобу  ООО  «Полиграм-Эксперт»  на  действия  ОАО  «РЖД»  при
проведении закупки № 468/ЗКТЭ-ПРИВ/23 необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                             П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                          К.Ю. Халитова

                    Е.В. Кравцова

2023-3389


		2023-05-02T15:02:48+0300
	Universe




